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Abstrakt

Název:

Zajištění prevence a bezpečnosti ve vybraném aquaparku

Cíl práce:

Cílem práce je seznámit čtenáře se systémem prevence a bezpečnosti provozu ve

vybraném aquaparku ve Spojených státech amerických a sestavit pro něj vzorový „Plán

pro normální provoz“ a „Plán pro nebezpečí“ vybraného aquaparku.

Metodika:

Práce vychází z rešerše dostupných materiálu neexperimentálního charakteru. Jedná se

o deskriptivní práci, která všechny získané, shromážděné a následně utříděné informace

interpretuje formou návrhu plánu ve vztahu k problematice prevence a bezpečnosti

provozu na vybraném zařízení.

Výsledky:

V kapitole č. 4. je souhrnný popis systému zajištění prevence a bezpečnosti na

bazénech, koupalištích a aquaparcích v USA. Vzorové plány jsou vypracovány

v kapitole č. 5 a závěry práce v kapitole č. 6.

Klíčová slova:

vodní záchranná služba, vodní plocha, plavčík, plán pro normální provoz, plán pro

nebezpečí

Abstract

Title:

Ensuring prevention and safety in the selected waterpark

Objective:

The aim is to acquaint the reader with the system of prevention and safety in the

selected waterpark in the United States and build a model "Plan for normal operation"

and "Plan of danger" selected waterpark.

Methodology:

The work is based from available material of non-experimental character. This is a

descriptive work that all acquired, collected and subsequently interprets structured

information in the form of a draft in relation to the issue of prevention and safety on the

selected device.

Results:

Chapter 4 covers summary description of the system to ensure prevention and safety in

swimming pools, and water parks in the USA. Sample Plans are processed in chapter 5

and conclusions is in Chapter 6.

Key words:

water rescue, water area, lifeguard, operation plan, safety plan
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1 ÚVOD

K výběru tohoto tématu práce mě přimělo nové poznání v oblasti vodního záchranáře a

první pomoci při získání licence pro plavčíky a následná tříměsíční praxe ve vodním

zařízení v Americe. Při tomto studiu a absolvování praxe jsem měla možnost sama

porovnat systém zajištění prevence a bezpečnosti na bazénech, koupalištích a

aqvaparcích ČR a USA.

Lidé každého věku se často dostávají do kontaktu s vodou. Někteří ji využívají

k relaxaci, jiní pro sportovní vyžití. Častokrát hrozí, že se dostanou do situace

ohrožující život a v horším případě do situace, kdy může dojít k úmrtí. Jeden z důvodů

takové situace je nedostatečné zajištění prevence a bezpečnosti. Bohužel, každým

rokem u vody či ve vodních zařízeních umírá zbytečně mnoho lidí jen proto, že nebyli

dostatečně informováni a poučeni, popřípadě jim nebyla včas poskytnuta odpovídající

první pomoc.

Podle mého názoru žádný systém není dokonalý a je třeba jej zlepšovat. Pokládám si za

cíl na základě vlastních zkušeností vytvořit dva plány vybraného aqvaparku (Plán pro

normální provoz a Plán pro nebezpečí), které budou vytvořeny jako ukázka vyššího

stupně bezpečnosti, a které mohou sloužit jako vzor pro zlepšení zajištění prevence a

bezpečnosti.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Vznik a vývoj vodní záchrany ve světě

Už v dávné minulosti mělo plavání pro člověka velký význam. Největší rozmach byl

zaznamenán ve starověkém Řecku, kdy bylo plavání součástí základního vzdělání.

Plavání jako dovednost bylo nutností zvládnout a bylo potřebné v boji s přírodou nebo

s nepřítelem. Zmiňují se o tom i známí filozofové jako Platón (427 - 347 před n. l.)

který říkal ve svých „Zákonech“ : „Mohou lidé, kteří podle přísloví - neumějí číst ani

plavat, zastávat nějaký úřad?“ Tento názor nebyl ojedinělý, vyjadřoval postoj celé

společnosti k otázce dovednosti plavání. Pak další filozof Konfucius (552 - 479 před n.

l.), který byl podle čínské tradice považován za mudrce všech dob, tvrdil, že

„Zachránce“ jednoho člověka je větší, než přemožitel jednoho města“. Z mnohých

poznatků je zřejmá důležitost vztahu člověka k plavání či záchraně života před

utonutím, ale ani v jednom nenajdeme zmínku o tom, že by záchrana lidského života

byla činnost, na kterou by se lidé záměrně připravovali, školili se pro lepší úroveň. V

roku 1767 v Amsterodamu z podnětu Johana Hunterse byl založen první záchranářský

spolek s názvem „Maatschapy Tot Redding van Drenkelingen zu Amsterdam“. O dva

roky později vznikla v Německu první záchranářská společnost s názvem „Die

hamburgischen Rettungsanstalten“(Hamburské záchranné zařízení). V následujících

letech dále vznikaly různé spolky a organizace pro záchranu tonoucích (Paříž, Londýn,

Kodaň, Benátky, Lille, Vídeň). Všechny tyto zmiňované spolky a mnoho dalších se

bezprostředně zaměřovaly na záchranu tonoucích, ale opomíjely řešit podstatu, a to

zabránění utonutí (MILER, BĚLOHLÁVEK, 1989).

Se skutečnou podstatou zabránění utonutí přišla velká postava německé tělesné výchovy

Johann Fridrich Guts Muths (1759 - 1839), který o záchranném plavání tvrdí že: "Naše

mládež má být vedena k pilnému koupání také proto, aby se při tom naučila plavat. Je to

krásná mužná připravenost, podpora lidského přátelství, umět pomoci tonoucímu. Co

platné, když musíme spěchat na břeh pro pomoc, místo abychom pomohli sami". On

sám vedl praktické cvičení záchranného plavání, kterého součástí bylo plavání v šatech,

potápění, plavání pod vodou i hmaty pro záchranu tonoucích. Společnost jeho mínění

z počátku nepřijímala, stalo tak až kolem roku 1850. (GUTS MUTHS, 1793).

Konec 19. a začátek 20. století se nese ve znamení vzniku nových záchranářských

spolků. V Anglii v roce 1891 vzniká Královská společnost vodní záchrany „Royal Life
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Saving Society“( RLSS), která byla považována za mateřskou federaci všech federací

na světě díky dlouholetému působení v této oblasti. V Německu v roce 1913 vzniká

Německá společnost pro záchranu života „Deutsche Lebens Rettungs Gesellschaft“

(DLRG). Z dalších zemí to bylo např. ve Francii (1893), v Itálii (1899), v Belgii (1902)

či Dánsku (1907) (KRAHULEC, 2002).

Prezident francouzské záchranářské federace Raymond Pitet se roku 1900 u příležitosti

světové výstavy v Paříži pokusil uspořádat záchranářský kongres s hlavním záměrem

vytvořit mezinárodní záchranářskou federaci, ale bohužel neuspěl. O deset let později

trpěla Paříž mnohými povodněmi a záchranáři z celé Evropy přišli na pomoc. Toto

gesto solidarity mezi lidmi bylo jedním z důvodů, který pomohl R. Pitetovi v rozhodnutí

o svolání nového kongresu.

V roce 1910 byl svolán kongres v Saint – Quen, malém městečku nedaleko Paříže. Zde

došlo k založení mezinárodní federace pro záchranu životů s názvem „Federation

Internationale de Sauvetage“ (Mezinárodní federace záchranářů – FIS) za účasti

některých států Evropy (Velké Británie, Švýcarska, Belgie, Lucemburska, Francie a

Dánska). Španělsko a Itálie nebyly na kongresu přítomni, ale podpořily vznik této

organizace. Hlavním sídlem se stala Paříž. Rozvoj mezinárodní federace zastavil oba

celosvětové válečné konflikty. Pozornost byla věnována nejen na vodní záchranu, ale i

na oblast silniční a horské záchranné služby. Po druhé světové válce francouzská

federace opět začala slučovat ostatní záchranářské organizace a uspořádala kongres ve

švýcarském Lausanne, které bylo známé studiem nových resuscitačních technik.

Kongres byl hlavním impulsem začít znovu spolupráci na mezinárodní úrovni. V roce

1951 byl Světový kongres vodní záchrany organizován v Cannes (Francie), za

přítomnosti zástupců z 22 zemí. V té době francouzská delegace zorganizovala první

mistrovství světa. Výsledkem kongresu bylo, že zástupci se dohodli uspořádat v Paříži

ústavní setkání za účelem aktualizace stanov FIS s cíli mezinárodního orgánu. Toto

poslední setkání je nutno považovat za znovuzrození FIS, které se konalo dne 6. února

1952 v Paříži. Na tomto zasedání nová organizace dostala název „Fédération

Internationale de Sauvetage et de Secourisme et de Sports Utilitaires" (Mezinárodní


[…]

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vyššího plavčíka. Po ukončení sledování vyšší plavčík zajisti opatření bezpečnosti, uzavře

vstupy a určí plavčíka ke strážení objektu a k podávání informací návštěvníkům o aktuálním

nepříznivém stavu. Ostatní plavčíci se shromáždí v administrativní budově, kde proběhne in-

servis ve formě her a různých cvičení. Po informaci o zlepšení stavu a možnosti otevření se

plavčíci vracejí na své původní místo. Návštěvníci jsou upozorněni rozhlasem a plavčíkem o

znovuotevření.

Výtržnost ohrožující život

V případě nastalé situace výtržnosti jsou pracovníci zařízení povinni pokusit se zabránit

ublížení na zdraví či škodě na majetku. Pokud řešení je nad síly personálu je nutností ihned

zavolat bezpečnostní policii parku.

Každá událost většího charakteru musí být zaznamenána. Protokol je sepsán ihned po

události, kde je stručně popsán incident, jeho průběh a použité pomůcky, které byly použity

k řešení situace. Vše musí být stvrzeno podpisem zasahujícího i ošetřovaného. Dodržení

postupů při jakémkoliv nebezpečí je u všech atrakcí vodní části parku stejné.
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Obr. č. 22 - schéma únikových východů a rozdělení areálu do jednotlivých zón pro evakuaci
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6 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo na základě studia a vlastních zkušeností zpracovat systém

zajištění prevence a bezpečnosti ve vybraném aquaparku nacházejícím se ve Spojených

státech amerických. Za pomoci vedoucího práce pana dr. Milera se nám v teoretické části

podařilo shromáždit dostatek publikací a zdrojů, díky kterým jsem zdokumentovala vývoj a

historii vodního záchranářství u nás a ve světě. Na základě toho jsem detailně zpracovala

údaje o vývoji a současném stavu systému pro zajištění prevence a bezpečnosti na bazénech,

koupalištích a aquaparcích na území ČR a USA.

Dále jsem v kapitole č. 4 podrobně popsala organizaci Ellis Associates (E&A) a její

vzdělávací program v oblasti vodního záchranářství, kterou jsem byla sama školená. Po

úspěšném absolvování kurzu a následné tříměsíční praxi ve vodním zařízení v USA jsem

dospěla k názoru, že vývoj a zachování odbornosti v oblasti záchrany tonoucích je ze strany

organizace Ellis & Association nezastupitelná.

V kapitole č. 5 jsem data z jednotlivých publikací a vlastních zkušeností analyzovala a

následně vytvořila teoretický rámec pro tvorbu odpovídajících „Plánů pro normální provoz“ i

„Plánů pro nebezpečí“ pro oba zvolené objekty v areálu vodního parku Hershey.

Vzorové plány jsou ukázkou důkladného systému, který může sloužit jako vzor pro inovaci

systému zabezpečení prevence a bezpečnosti zařízení v České republice. Jako plavčík z České

republiky se zkušenostmi z USA se domnívám na základě získaných faktů a příslušných

metod, že systém zajištění prevence a bezpečnosti na bazénech, koupalištích a aqvaparcích je

v USA propracovanější a důslednější, než obdobný systém v České republice. Věřím, že má

práce přispěje cennými informacemi a radami, které mohou vést ke zvýšení bezpečnosti,

prevence a zvládnutí kritických situací spojených s vodním prostředím.

Výše uvedené plně potvrzuje stanovenou hypotézu, že systém zajištění prevence a

bezpečnosti na bazénech, koupalištích a aqvaparcích je v USA propracovanější a důslednější

než obdobný systém v České republice.
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8 POUŽITÉ ZKRATKY

AED

CPR/KPR

ČČK

CDC

ČR

ČSČK

ČSR

E&A

FIS

FTVS UK

ILS

IZS

KPS

MP

PL

SČK

USA

USLA

ÚV ČSČK Ústřední výbor Československého červeného kříže

VZS Vodní záchranná služba

WLS World Life Saving Society, Světová společnost vodní záchrany

(do r. 1994)

YMCA Young Men´s Christians Association, Křesťanské sdružení

mladých lidí

Z II Záchranář II / Mistr plavčí VZS ČČK (kvalifikace VZS ČČK)

Z II Záchranář III / Plavčík VZS ČČK (kvalifikace VZS ČČK)

Z Záchranářské minimum, (kvalifikace VZS ČČK)

ZZS Zdravotnická záchranná služba

Automated external defibrilator / Automatický externí defibrilátor

Cardiopulmonary resuscitation / Kardiopulmonální resuscitace

Český červený kříž

Centers for Disease control and Prevention / Centra pro kontrolu a

prevenci nemocí

Česká republika

Československý červený kříž

Československá republika

Ellis & Associates, Ellis a asociace

Fédération Internationale de Sauvetage, Mezinárodní federace vodní

záchrany (do r. 1994)

Fakulta tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy v Praze

International Life Saving Federation, Mezinárodní federace vodní

záchrany (od r. 1994)

Integrovaný záchranný systém

Katedra plaveckých sportů

Mistr plavčí / Záchranář II VZS ČČK (kvalifikace VZS ČČK)

Plavčík / Záchranář III VZS ČČK (kvalifikace VZS ČČK)

Slovenský Červený kříž

United States of America, Spojené státy americké

The United States Lifesaving Association, Americká asociace vodní

záchrany
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Příloha č. 1 - Záchranné pomůcky

č. 1 : ,,Backboard“ záchranná deska č. 2 : záchranný pás

Zdroj: (American Red Cross, 2012) Zdroj: (American Red Cross, 2012)

č. 3 : automatický externí defibrilátor (AED) č. 4 : resuscitační maska

č. 5 : souprava pro podání kyslíku č. 6 : odsávací zařízení

Zdroj: Shop safety product. [online].

URL16 : <http://www.shopsafetyproducts.ca>
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