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 Posuzovaná práce řeší téma, které je aktuální na všech nově provozovaných bazénových
komplexech, zejména v oblasti preventivních opatření a bezpečnosti pobytu návštěvníků. Získané
poznatky jsou v práci komparovány s obdobnými opatřeními v USA. Z uplatnění komparativní
metody vyplývají použitelné závěry, které mohou vést ke zlepšení kvality těchto opatření v ČR.

Práce svým rozsahem (59 stran vč. příloh) plně vyhovuje požadavkům na bakalářskou práci.
Uvedené citační zdroje představují soubor 17 titulů, z toho 5 titulů zahraničních. Dále jsou uvedeny
elektronické zdroje, převážně zahraniční (16/15). Rozsah citovaných zdrojů považuji za plně
postačující. Práce je logicky členěna, včetně návaznosti jednotlivých kapitol. Rozsah teoretické a
výzkumné části je vyvážený. Formální úprava textu odpovídá požadované normě. Při práci s textem
se autorka nevyhnula některým stylizačním chybám, vzniklým pravděpodobně překlady z původně
anglického textu. V některých částech textu se objevují chyby v interpunkci (str. 25, 37, 39, etc.) a
chyby překladu z rodného jazyka autorky ( např.: str. 21 ..cit. NĚMCA, nebo str. 38 – „palec hore“).
Tyto nedostatky však nezpůsobují nečitelnost, případně nepochopení textu.

Za velmi přínosnou část práce považuji praktická doporučení, užívaná v prevenci tonutí v USA.
Zejména související právní normy v obou posuzovaných systémech vykazují ve schvalovací praxi
zásadní rozdíly.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro obhajobu:

1) Jak jste ve své praxi vnímala ze strany veřejnosti akceptaci činnosti plavčíka v USA?

2) Existuje v USA organizace, nebo orgán kontrolující dodržování právních norem, včetně aktualizace
předepsané dokumentace a materiálového vybavení?

PaedDr. Karel Kovařovic
katedra plaveckých sportů FTVS UK v Praze